[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ
совещания руководителей образовательных учреждений Северо-Восточного управления МО и НСО
от 17.12.2013 г. № 12
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
руководитель Северо-Восточного управления
министерства образования и науки Самарской области
А.Н.Каврын
Присутствовали:
Начальники территориальных
отделов образования- П.М.Кузаев, , Л.Г.Неволин , И.Ш.Рахметуллин, Пантелеева Л.М.;
Начальники отделов СВУ    -   Серова Е.А., Яковлева Л.Л.
Специалисты СВУ МО  и НСО -  главный специалист отдела развития Яфясова Н.А., ведущие специалисты:  Пятаева Т.Д.,  Осипова Н.В.,Россихина Л.К.
Директор РЦ   - Радаева Г.Н.
П О С Т А Н О В И Л И:
 2. По соблюдению мер безопасности при проведении массовых мероприятий в новогодние праздники:
Руководителям образовательных учреждений:
- организовать контроль за выполнением первичных мер пожарной безопасности в ОУ, задействованных в проведении новогодних и рождественских праздников.
Срок: постоянно
3. По проведению тренировочных занятий по ГО и ЧС:
Тренировочные занятия провести в период с января по март согласно графику.
4.По исполнению бюджета 2013 года
Руководителям образовательных учреждений:
 Информацию руководителя СВУ МО и НСО принять к сведению.

5. По проведению аттестации педагогических работников:
Руководителям образовательных учреждений:
В срок до 19 декабря 2013 года представить списки педагогических работников, желающих пройти аттестацию.

6.О ходе реализации модернизации системы образования :

В соответствии с целями и задачами развития образования с учётом выводов, сделанных по итогам проверки обеспечения деятельности образовательных учреждений по введению и реализации федеральных государственных образовательных стандартов руководителям всех ГБОУ, реализующих программы общего образования рекомендуется в срок до 1 марта 2013 г.:
1. Обеспечить соответствие основной образовательной программы начального общего образования требованиям ФГОС НОО с учётом изменений, внесённых Приказом Минобрнауки России от 22 сентября 2011 г. № 2357 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 г. №373».
1. Издать приказ об утверждении ООП НОО (в новой редакции).
1. Привести в соответствие с ФГОС НОО и ООП НОО следующие локальные акты учреждения:
- Положение о рабочей программе  учебных предметов, курсов и курсов внеурочной деятельности;
- Положение о Портфолио учащихся;
- Положение о проектной деятельности;
- План внутришкольного контроля качества освоения программ общего образования.
4. Устранить недочёты в описании системы оценки достижения        планируемых результатов образования и соответствующих локальных актах.
5. Изучить и обсудить в педагогических коллективах методические рекомендации авт. Фишман И.С., Голуб Г.Б., Перелыгиной Е.А. «Порядок формирования раздела «Система оценки достижения планируемых результатов освоения основной образовательной программы основного общего образования» (электронный ресурс).

Председатель                                         А.Н.Каврын

Секретарь                                                Т.Д.Пятаева